Si astfel diu'a gându-mi
Se sbuciuma mereu
De lupt'a nempacata
Incinsa 'n pieptul meu.

Ier sér'a 'ntrebu de stele:
Multu am a mai rabdá?
Si par' că-mi spunu: Mormântul
Va fi scaparea ta!

Maria Suciú B.

### O mésa la palatu.

(Din notițiile diuariului meu.)

Bucuresci în 1/13 aprilie 1880.

(Fine.)

Domnitorul din cealalta parte a salonului aude, se intereséza, alérga și el și intra în discursu, care devine totu mai interesantu, în fine el se concentră în — „rosa alpina“, în terimurile cele estinse, ce ocupa ea prin culmile Carpatilor români; se discuta condițiunile ei de prosperare; Domnitorul scie să spuna multe esperintle d'ale sale; dr.